
ANUNȚ DE PARTICIPARE
la procedura de achiziție publică de tip  CERERE A OFERTELOR DE PREŢURI

nr. 18/04039 14.09.2018din

Denumirea autorităţii contractante: CURTEA CONSTITUŢIONALĂ A REPUBLICII MOLDOVA
Tip procedură achiziție: Cerere a ofertelor de preţuri

Tehnică de calculObiectul achiziției:
48820000-2Cod CPV:

Data publicării anunțului de intenție: Nu e specificată

Această invitaţie la procedura de achiziție este urmarea anunţului de participare publicat în Buletinul Achiziţiilor Publice
Nr.:  72  din  14.09.2018.
În scopul achiziţionării "Tehnică de calcul"
conform necesităţilor autorității contractante (în continuare – Cumpărător), pentru perioada bugetară: 2018
este alocată suma necesară din sursa alocaţiilor: Ministerul Finanțelor

Cumpărătorul  invită  operatorii  economici  interesaţi,  care  îi  pot  satisface  necesităţile,  să  participe  la  procedura privind
livrarea/prestarea/executarea următoarelor   Bunuri:

Bunuri  şi specificaţii tehniceListă:

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

1 Server
1.00Bucată1.1 Server Case: Max.1U rack, 10x 2.5-inch

SAS/SATA, 8 redundant hot-plug
fans, rackmount rail kit, toolless
mounting. CPU: 2buc., min.
8C/16T, base frequency ≥2.1GHz,
≥11 MB Cache. MB: DIMM
DDR4, 24 slots (12 DIMMs per
CPU, 4 channels with 3 slots per
channel);
Up to 3TB DDR4 memory (8 GB -
3.072 GB);
Memory protection (Advanced
ECC, Memory Scrubbing, SDDC;
Rank sparing memory support,
Memory Mirroring support).
Onboard or integrated Controller:
RAID controller;
SATA Controller: 1 x SATA
channel for ODD.
Interfaces:
2 x USB 3.0;
1 x USB 3.0  internal;
2 x Low profile PCI-Express 3.0
x8;
2 x Low profile PCI-Express 3.0
x16;
Or
1 x Low profile PCI-Express 3.0
x8;
3 x Low profile PCI-Express 3.0
x16;

BIOS features:
-UEFI compliant;
-Legacy BIOS compatibility
customer configuration option;
-Secure boot support;
-ROM based setup utility;
-GPT support for boot drives larger
than 2.2 TB;
-Memory Redundancy support
(Mirroring, Sparing);
-Recovery BIOS;

48820000-2



pag. 2

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

1.00Bucată1.1 Server -BIOS settings save and restore;
-Local BIOS update from USB
device;
-Online update tools for main Linux
versions ;
-Local and remote update via
server management software;
-IPv4/IPv6 remote PXE & iSCSI
boot support;
RAM: 2buc. Registered ECC,
DDR4 32GB , 2666MHz.
HDD: 6buc  HDD SAS, 12 Gb/s,
1.2TB, 10K, hot-plug, 2.5”.
RAID Controler: hardware RAID
Controler, flash backup unit, 2GB
cache memory, Supercapacitor
/TFM Unit for cached data
protection, RAID levels 0, 1, 5 and
6.
Network: 4x 1Gb, min. Protocol
supported: 802.1Q , 802.3, 802.3ab,
802.3u, 802.3x.
2 buc. Modular PSU min. 450w,
94%  efficiency.
Compatibil: Proxmox VE 5.2, Red
Hat Enterprise Linux 7, CentOS 7,
SUSE Linux Enterprise Server 12,
VMware vSphere 6.5.
Management: out-of-band
management/lights-out
management (remote reboot,
shutdown, powering on; hardware
sensor monitoring, KVM over IP,
access local media, allows to
perform remote installation of the
operating system, to adjust settings
for BIOS, hardware RAID, RAM ).
Garanţia: 36luni.

48820000-2

2 Computer portabil
1.00Bucată2.1 Computer portabil CPU cu grafica integrată: ≥ 4C/4T ,

Frecvenţa de bază ≥ 1.6Ghz,
frecvenţa dinamică atinsă ≥ 3.4Ghz,
6MB cache.
Memory: 8Gb DDR4.
Display: 15.6"  min. full HD (1920
x 1080).
Hard drive: M.2 SSD≥256 GB sau
M.2 SSD≥128 + HDD ≥500GB.
DVD-RW.
Sound Card: Integrated.
Network: LAN 10/100/1000 Mbps;
Wireless; Bluetooth;
Porturi integrate: 2xUSB, 1 x RJ45;
1 x HDMI; Ieșire audio.
Windows 10 Professional 64bit,
EN; Office Home and Business
2016 64-bit  English.
Altele: Geantă,  Mouse  Wireless.
Garanţia: 36 luni.

30213100-6

3 Tabletă
1.00Bucată3.1 Tabletă Formă dispozitiv: tabletă

convertibilă (2-in-1 PC),
touchscreen, dimensiune (ecran
principal) 10.6", TFT LCD,
rezoluție:1920 x 1280, CPU cu

30213200-7



pag. 3

CantitateaUnitatea de
măsura

Specificarea tehnică deplină
solicitată, Standarde de referinţăNr. d/o Denumire: Bunuri solicitateCod CPV

1.00Bucată3.1 Tabletă grafica integrată: 2C/4T x1.00 GHz,
frecvenţa maximă atinsă 2.60 GHz,
4 MB Cache, frecvenţa GPU: 300.0
MHz, frecvenţa maximă atinsă 900
MHz, DirectX Support 12, OpenGL
Support 4.4, rezoluție max.:
3840x2160@60Hz, memorie RAM
4GB, memorie internă 128GB,
rezoluție cameră frontal: 5 MP,
Suport memorie externă: MicroSD
(up to 400GB), Conectivitate rețea:
Wi-Fi  802.11 a/b/g/n/ac
2.4G+5GHz, bluetooth v4.1, profile
bluetooth: A2DP, AVRCP, DI,
HFP, HID, HOGP, HSP, MAP,
OPP, PAN, PBAP, capacitate
standard baterie: 4000mAh,
tehnologie de localizare:
GPS,Glonass, conector căști 3.5mm
Stereo, speaker: dual speaker,
versiune USB: Type-C (3.1),
culoare: black sau silver, stylus pen,
tastatură dedicată cu touch pad,
power adapter, USB Type-C cable,
USB-C Multi-Port Adapter (HDMI
up to 4K, USB, USB Type-C cu
posibilitate de încărcare prin port),
sistem de operare: Windows 10
Home 64 bits.
Garanţie 24 luni.

30213200-7

Termenul de livrare/prestare/executare solicitat și locul destinaţiei finale:
În decurs de 30 de zile de la semnarea contractului şi înregistrarea acestuia la trezorerie.
DDP - Franco destinație vămuit

Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele:

Cerințe suplimentare față de documentNr. d/o Denumirea documentului/cerinței Obligativitatea

1 Oferta (preţ inclusiv specificaţii tehnice) Original Da
2 Autorizaţie de la producător pentru tehnica propusă Copie - confirmată prin semnătura şi ştampila

participantului
Da

3 Certificat de înregistrare a întreprinderii Copie - confirmată prin semnătura şi ştampila
participantului

Da

4 Actul care atestă dreptul de a livra bunurile
(Autorizaţie de funcţionare)

Copie - confirmată prin semnătura şi ştampila
participantului

Da

5 Prezentarea dovezii privind conformitatea produselor Copie - confirmată prin semnătura şi ştampila
participantului

Da

6 Informaţii generale despre ofertant Original Da
7 Informaţie privind datele bancare Copie - confirmată prin semnătura şi ştampila

participantului
Da

8 Licenţă de activitate Copie - confirmată prin semnătura şi ştampila
participantului

Da

Informație Suplimentară:
Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea contractantă şi familiariza cu cerinţele documentelor
de licitaţie la adresa indicată mai jos:

Denumirea autorităţii contractante: CURTEA CONSTITUŢIONALĂ A REPUBLICII MOLDOVA
Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Lăpuşneanu A. 28
Tel.: oxana.batrinu@constcourt.md022253743 ,  Fax: 022253746 ,  E-mail:
Numele şi funcţia persoanei responsabile: BĂTRÎNU OXANA, Consultant principal direcţia finanţe şi logistică



pag. 4

Întocmirea ofertelor:
Oferta  și  documentele  de  calificare  solicitate  întocmite  clar,  fără  corectări,  cu  număr  și  dată  de  ieșire,  cu  semnătura  persoanei
responsabile,  puse  în  plic,  sigilate  şi  ştampilate,  urmează  a  fi  prezentate

pînă la: 24.09.2018 10:00
Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Lăpuşneanu A. 28pe adresa:

În cazul prezentării ofertei și documentelor de calificare solicitate prin fax sau pe cale electronică, oferta ștampilată și semnatăNOTĂ:
în original precum  și documentele de calificare se vor prezenta în termen de 5 zile lucrătoaredin  data desfășurării procedurii.

Ofertele întîrziate vor fi respinse.

Termenul de valabilitatea a ofertelor: 30 zile

în prezenţa fizică  sau  prin  mijloace electronice a membrilor  grupului de lucru  al  autorității  contractanteOfertele vor fi deschise
şi a reprezentanţilor Participanţilor la licitaţie

24.09.2018 10:00la:
Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Lăpuşneanu A. 28pe adresa:

Contractul intră sub incidența Acordului OMC   - Nu

Conținutul prezentei Invitații este identic cu datele procedurii din cadrul Sistemului Informațional Automatizat ''REGISTRUL
DE STAT AL ACHIZIȚIILOR PUBLICE''. Grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea conținutului Invitației, fapt
pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru: DOLEA IGOR


